runt. aiunt enim animal hoc a natura calidissimum et in primis in appetendo nutrimento avidum ob calorem quidem insitum citius acceptum alimentum concoquere, ob aviditatem vero naturae appetitum suum significare, quasi pascentem se invitet et excitet. alii volunt rem quamlibet alicui certo sideri dicatam esse, sicuti lotus herba solaris est. quo fit ut huic luminari exortienti folia sua pandat, cum eadem eodem occidente contrahat. sic et gallus gallinaceus de horum opinione sub solem resertur. quamobrem ad ortum redeunte duce suo ratione quadam occultat et naturali gaudet. simul quasi carmen ei quoddam concinere velit, clarius vocem attollit et altum clamat. atque illorum quidem haec est sententia. tu vero, mi fili, voces huiusmodi referre inter fabulas ne verear. nam gallum gallinaceum noctu canere deus iussit, qui omnia providentia sua complectitur, ut hoc modo vel inviti de lectulo surgamus nec sine fructu noctem integrum consumamus, sed partim ad operas nos convertamus, partim ad dei celebrationem excitomur. sic enim consuevit deus tam per doctrinam quam ipsa etiam animalia nos erudire. quid Solomo (Prov. 6 6) dicat, audi: „ad formicam, ignave, te confer.“

Hoc etiam animadverte, quod muscam Attico melli negant insi-

ἔστι θείασσοθαι, οἵς ἐφιξάνουσιν Ἀττικαὶ συχνότερον μέλισσας. ἀπεύθεν καὶ δριμυτέραν ἔχει τὴν ὅσφησιν. διὸ κα-
θάπερ ἴσρῳ τινὶ Ἀττικῷ μετὰ οὐκ ἐπικάθηται μέλιτι.

Γίνωσκε δὲ πρὸς τούτοις ὅτι μεῖναι καὶ μέλισσαι καὶ
5 μύρμηχες ὑπὸ ἔλαιον ἀπόλλυνται, διότι τὰ ἀναπνευστικὰ
στεγὰ ἔχει, τὸ δὲ ἔλαιον γλίσχρον ἐμφράττει αὐτά. πάσχου-
σι δὲ τοῦτο καὶ οἱ ὄφεις ὑπὸ τῶν βαρυσόδμων· τὸ γὰρ πρό
αἴτιος στενόπορος τῶν ἀναπνευστικῶν ἐμφράττεται ὑπὸ τῆς
τῶν θυμιατέρων παχύτητος. ἐπὶ γὰρ τούτῳ καὶ τὸ τῆς ἔλα-
ιοφυν πέρας θυμιατέρων φεύγει καὶ μᾶλλον ὁ ὄφεις· λειποδυ-
μεῖν γὰρ αὐτὸν ἀναγκάζει.

Ἐπὶ πᾶσι δὲ τούτοις τοῖς ὀργέοις οὐρηδόχον κύστιν καὶ P. 48
τερροῦς η φύσις οὐδὲ ἔδωκεν, διτε πολλῆς ὑγρότητος ἔδει
πρὸς γένεσιν τῶν πτερῶν. ἀλλὰ καὶ τὸ γυμνάζεοθαι κατὰ
15 τὴν πτήσιν δέξαναλίσκει ταῦτην. ἔχουσι δὲ καὶ τὴν κόπρον
ἔξισσαν σὺν ὑγρότητι οὐ μετρίως. καὶ τούτου χάριν οὐρη-
δόχον κύστιν η φύσις τοῖς ὀργέοις οὐκ ἔδωκεν.

Ἐχεις ἰδού καὶ τὰ τῆς πέμπτης ἡμέρας.

Ἐν δὲ τῇ ἕκτῃ ἡμέρᾳ ἐκ τῆς γῆς δέσύγει τὰ τετράποδα·
20 „καὶ εἰλεῖς“ γάρ φησιν „οὐδὲν θεός δέσαγαγέτω η γῆ ψυχὴν ζῶ·“

6. γλίσχρον δν ἐμφρ.?

9. τοῦτο P.

dere. nam thymo Atticam abundare videmus, cui herbae ut plurimum
apes Atticae incident. quo sit ut mel Atticum etiam odorem habeat
aciorem. iccirco mellii Attico, tanquam sacro, muscae non incident:
sed ut maxime cum strepitu circumvolent, ab direptione tamen labo-
rum apis Atticae arcentur.

Præter haec scire debes, muscas et apes et formicas oleo extingui. nam vasa quibus respiratio fit sunt eis angusta, quae ab oleo
natura lento viscosoque facile obstruantur. idem serpentibus accidit
offerentibus se rebus quarum gravis est odor. etenim angustia meatus
in eis respirationi destinatarum per suffituum crassitatem ob-
struitur. qua ipsa de causa sit ut cornu cervinum serpens magis et
iam fugiat quam res illas edorates: quippe serpentem id prossus ex-
animat.

Supra omnia nobis in hoc etiam, fili, est inquirendum. vesicam
illam qua urina excipitur, itemque renes avibus iccirco natura non
dedit, quod ad producendas pennas multo humore opus erat. atque
etiam ipsa volandi exercitatio facile humorem in eis absomit. præ-
terea cum sterlus excermunt, non parum humoris simul exit.
quamobrem urinae receptaculum in avibus natura non condidit.

En habes et quintae diei opera.

Sexta die deus e terra bestias quadrupedes producit. inquit enim
historiae scriptor (Gen. i 24) „dixit deus, edat tellus animam vi-

σαν." ἀλλ' ἐπιπηδῶσιν οἱ Μανιχαῖοι κάνταῦθα, ψυχὴν ἐντιθέντες τῇ γῇ ματαιάζουσι δὲ προφανῶς· οὐδὲ γὰρ ἐπειδὴ εἰπεν „έξαγαγέτω ψυχὴν," τὸ ἑναποκείμενον αὐτῇ προσήνεγκεν, ἀλλ' ὁ δούς τὸ πρόσταγμα καὶ τὴν τοῦ ἔξαγαγεῖν αὐτῇ δύναμιν ἔχαριστο. οὗτε γὰρ ὅτε ἡκουσεν ἡ γῆ „βλα- 5 στησότῳ βοτάνην χόρτου καὶ ἔντον κάρπιμον ποιοῦν καρπόν," κεκρυμμένον ἔχουσα τὸν χόρτον ἔξηνεγκεν, οὐδὲ τὸν φοίνικα ἡ τὴν δρῦν ἡ τὴν κυπάρισσον κάτω πον κεκρυμμένην ἐν ταῖς Σέαυτῆς λαγύσιν ἀνῆκε πρὸς τὴν ἐπιφάνειαν, ἀλλ' ὁ Θεῖος λόγος φύσις τῶν γινομένων ἔστιν. ἔξαγει λοιπὸν ἡ γῆ οὐχ ιοῦπερ ἔχει, ἀλλ' ὅπερ σῆμερον κτᾶται, θεοῦ δωρούμενον τῆς ἐνεργείας τὴν δύναμιν. εἰ γὰρ καὶ φυσικῷ λογῷ τὰ πάντα γίνεται σῆμερον, ἀλλ' ἐκεῖθεν ἐσχήκασι κατ' ἀρχὰς τὴν δρμήν. κατὰ τοῦτο καὶ ὁ μάγος Βασιλεὺς λέγει ὅτι ποιεῖ μὲν ἡ φύσις ἀπαντα κατὰ τὴν ἀκολούθιαν, θείῳ δὲ προστάγματι 15 διὰ πάσης ἀρχῆς τοι διαληθέντι τῆς κτίσεως.

Ἐξάγει μὲν οὖν κατὰ τὴν ἐκτην ἀπὸ τῆς γῆς τὰ τετράποδα.

„Ἀλλ' ἐνταῦθα ξητῆσαι ἄξιον, ἀγαπητέ, τίνος ἐνεκεν τοὺς Δ μὲν ἵχθυάς εὐλογίας ἡσίωσεν ὁ Θεός, αὐξάνεσθαι καὶ πλη- 20 θύνεσθαι εἰπών, ἐπὶ δὲ τοῖς χερσαίοις τούτο οὐκ ἐποίησε. καὶ λέγομεν ὅτι διὰ τὴν ἐπὶ τῷ ὄφει μετ' οὐ πολὺ γενησο-

vam." prosiliunt heic contra nos Manichaei, qui terrae animam indunt. verum manifesto desipiunt. non enim propterea quod dixit deus „edat animam" id edidit quod erat in ea quasi reconditum: sed mandatum hoc atque facultatem edendi terrae largiebatur. quippe cum audiit terra (Gen. 1 10) „pariat herbas gramineas, et arbores fructiferas, quae fructum edant," non iccirco gramen intus abditum protulit, nec palmam vel querum vel cypressum intra sinus suos occultatam in superficiem eduxit: sed ipsa dei oratio rerum quae existunt ipsa natura est. itaque terram non quod continebat edit, sed quod hodie possidet, largiente nimis deo vim efficacitatis. quamvis enim ratione naturali oriuntur hodie omnia, tamen inde profecta sunt in ipso rerum exordio secundum seriem suam, idque per mandatum divinum, quod in creatione pronuntiatum ubique fuit.

Itaque sexta die, ceu diximus, bestias quadrupedes e terra producit.

Heic vero inquiri operaे pretium est quamobrem deus imprecatione fausta pisces quidem dignatus fuerit, cum hisce verbis uteretur „festificate ac multiplicamini," verum in terrestribus idem non fecerit? respondemus autem factum id esse propter execrationem serpentis,

μέτην κατάραν. ἐπειδὴ γὰρ προεῖδεν ὁ Θεὸς ὅτι διὰ τοῦ ὄφεως ἀπατηθῆσται ὁ ἀνθρώπος καύτεῦθεν αὐτὸς ὁ ὄφις ἡρᾶ ὑποπεσεῖται, τούτου χάριν εὐλογίας ἀξιῶσαι τὰ χερσαῖς οὐκ ἐφθάσειν, ἵνα μὴ εὑρεθεὶή τὰ αὐτὰ εὐλογῶν καὶ κατα-
5 ρωμενος, ὡς θειότατός φησιν Ἀναστάσιος. ἀλλ' ἡ μὲν τῶν V. 38
ἰχθύων φύσις εὐτελεστέρας δοκεῖ μετέχειν ζωῆς διὰ τὸ ἐν τῇ
παχύτητι τοῦ ὕδατος διαιτᾶσθαι· καὶ γὰρ ἀκοὴ παρ' ἔκεινοις
φαρεῖται, καὶ ὁρῶσιν ἀμβλύν, καὶ οὕτε τις μνῆμη παρ' ἔκεινοις P. 49
τοις οὕτε φαντασίᾳ οὕτε συνήθους ἐπίγνωσις. ἐπὶ δέ γε τοῖς
ιοχερσαῖς τέ χρὴ καὶ λέγειν; αἱ τε γὰρ αἰσθήσεις τετράνων-
ται, καὶ ἀκριβεῖς μνῆμαι τῶν παρελθόντων ἐν αὐτοῖς. οἵδε
τὴν συνήθη φωνὴν ὁ ὄνος, οἰδεν δόδον ἥν πολλάκις ἐβάδισε,
καὶ πον καὶ ὀδηγὸς ἐνίστεται ἀποσφαλέστι τῷ ἀνθρώπῳ γίνεται.
τὸ δὲ ὀξυήκοον τοῦ ζώου οὐδὲν ἄλλο τι λέγεται τῶν χερσαί-
15ων ἔχειν. τὸ δὲ τῶν καμήλων μνῆσίκακον καὶ βαρύμηνι διαρ-
κεῖς πρὸς ὀργὴν πῶς ἂν τις εἴπῃ; πάλαι ποτὲ πληγεῖσα κά-
μηλος, μακρῷ χρόνῳ ταμιευσαμένη τὴν μῆνιν, ἐπειδὰν εὔκαι-
ριας λάβηται, τὸ κακὸν ἀγτιδίδωσι. τοῦτο καὶ ἐπὶ ἀλέφαντος
ἰστορούμενον εὑρομεν. ποτὲ γὰρ εἰς ἴπποδρομίαν ἐλέφας B
τοῦ ἀπαγόμενος καταλλάκτην τινὰ καθήμενον ἐν τῷ μελίῳ φόνου
πεποιηκε παρανάλωμα διὰ τῶν ὀδύντων αὐτοῦ, ἀναιδῶς πως
καὶ ἀτάκτως ὁρμήσας κατ' αὐτοῦ. τὸ δ' αἴτιον ὅτι πρὸ δέκα

8. δρασίς ἀμβλυκή F.

9. οὕτε τοῦ συνήθους?

quae non multo post subsecuta est. nam quia futurum prospiciebat
deus ut homo per serpentem deciperetur eaque de causa serpens ex-
secrationi subiiceretur, iccirco terrestres bestias imprecatione fau-
sta noluit prius dignari, ne deprehenderetur eadem et imprecatione fau-
sta et execratione prosequi, sicut ait vir divinus Anastasius. vide-
tur autem natura piscium tenui quadam et vili omnino vita frui
properea quod in aquae crassitie degant. nam et gravis ac difficilis
est apud ipsos auditio, et obtusum cernunt. nec recordatio est apud
ipsos illa nec imaginatio nec rei consuetae agnitus. at vero de ter-
restribus quid opus est multa commemorare? sunt his acres sensus
et rerum praeteritarum recordationes. novit vocem consuetam sibi ac
familiarem asinus. novit viam quam saepius trivit, ac nonnunquam
etiam viae dux est homini, qui aberravit. auditus autem acrimonia
tanta in hoc est animali quanta esse in alio nullo terrestrialium perhi-
betur. in camelio quae iniuriarum sit memoria, quae iracundia, quae
in ira perseveratio, quo pacto quis explicet? si vel olim verbera-
tus sit, ira diuturno tempore veluti penu quodam recondita, quam-
primum se opportunitas obtulerit, vicem refert. de elephanto huius-
modi quiddam memoriae proditum reperimus. cum in hippodromum